
 

                                                               
                                                                                                                                                                                                     ARCIDIOCESI DI MATERA-IRSINA 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 
CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI 
LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE 
D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 
CAMPANILI 
 

DETERMINA n. 46 del 03/12/2024      ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 

 
OGGETTO: DETERMINA di approvazione verbali di gara, presa d’atto di proposta di aggiudicazione  
e consegna anticipata e urgente del servizio di progettazione esecutiva per gli interventi finanziati 
nell’ambito del PNRR– INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA SAN 
FRANCESCO DI ASSISI DI MATERA - CUP F16J22000080006   

 
 Richiamati : 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” (convertito in 
legge 1 luglio 2021, n. 101) 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14/07/2021; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

• il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale sono 
stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, una serie di edifici di culto di 
questa arcidiocesi 

• l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 
interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” 
agli enti ecclesiastici;  

 
 



 

• il disciplinare d’obblighi commesso all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero della 
Cultura per il Progetto di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA SAN 
FRANCESCO DI ASSISI DI MATERA rep. 73 del 15/02/2023 importo euro 2.020.000,00 

• la nomina RUP, con incarico da parte dell’Arcivescovo per l’attuazione del PNRR, in data 
13/03/2023 all’Ing Laura Montemurro; 

 
Preso atto: 

• della determina n . 02 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il DIP relativo ai lavori in 
oggetto; 

• della determina n. 07 del 31.05.2023 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione studio 
di fattibilità tecnico economico, direzione lavori e sicurezza alla RTP Capogruppo Arch Palma 
Pastore; 

• della determina n. 13  del 04/09/2023 con la quale è stato affidato l'incarico  dei servizi di geologia, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020 ,come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,convertito con Legge n.108/2021 all’operatore 
economico Dr Domenico Laviola di Pisticci;  

• della determina n .12  del 04/09/2023 con la quale è stato affidato l'incarico dei servizi relativi alle 
indagini strutturali, geognostiche e geometriche all’operatore economico Gaia Emprise s.r.l. di 
Viggiano; 

• della determina n. 24  del 08.04.2024 con la quale è stato affidato l'incarico verifica del progetto 
FTE ed Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 36/23 e allegati I.7. art. 34 e II.18, art.18. relativi 
all’intervento denominato intervento di “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA 
CHIESA SAN FRANCESCO DI ASSISI IN MATERA all’operatore COSTRUCTURA Consulting 
s.c. con sede in Mercogliano (AV); 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• report delle indagini strutturali, geognostiche e geometriche, eseguite dalla Gaia Emprice srl, e 
consegnate all’Ente a mezzo pec prot n. 33 del 09.02.2024; 

• relazione geologica, redatta dal dr Domenico Laviola e consegnate all’Ente giusta pec prot n. 34 del 
14.02.2024, 

• progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dalla RTP Capogruppo Arch Palma Pastore, e 
consegnato all’Ente giusta pec prot n. 35 del 28.02.24 per la richiesta del parere della Sovrintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio della Basilicata e Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 

• richiesta di autorizzazione ai sensi del DL 42/2004 resa via pec  prot n. 36 del 28.02.2024; 
• parere della Sovrintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio della Basilicata prot n. 6132-P del 

21.05.2024 
• parere della Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot n. 16085-P 

del 30.05.2024 
• Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza protn. 16085-P del 30.05.2024 

 
Visto il progetto di Fattibilità Tecnico Economico trasmesso dai progettisti, a seguito dei pareri espressi, 
trasmesso via  pec prot  n. 37 del  03.06.2024; 

 
 
 
 
 



 

 
Visto il verbale di verifica redatto dalla COSTRUCTURA Consulting s.c. con sede in Mercogliano e reso a 
a questo Ente a mezzo pec prot 40 del 22.06.2024; 
 
Richiamato il verbale di Validazione redatto dal RUP, ing Laura Montemurro e reso a questo Ente prot 41 
del 24.06.2024; 
 
Richiamata la determina n. 30 del 24.06.2024 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica redatta dal progettista Arch Palma Pastore ( capogruppo ), per l’importo di euro 2.020.000,00; 
 
Richiamata la determina n. 31 del 24.06.2024 con la quale è stato determinato: 

• di stabilire di procedere all'indizione della procedura di affidamento nelle forme dell'appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione (art. 
48, comma 5, d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021), con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 c.1 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 44 c. 4 e art. 108 c. 2 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 relativa all’ INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA 
SAN FRANCESCO DI ASSISI IN MATERA; 

• di approvare la scheda OEPV predisposta per la procedura di affidamento, allegata al presente atto, recante gli importi di gara, i requisiti di 
partecipazione per la progettazione e per i lavori, i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, i relativi punteggi, le formule di calcolo, ecc.; 

• di procedere al suddetto affidamento avvalendosi della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Matera, utilizzando allo scopo la 
convenzione sottoscritta in data 28/02/2023; 

• di demandare quindi alla Stazione Unica Appaltante l’approvazione del bando di gara e degli altri documenti necessari, nonché l’espletamento della 
procedura sopra individuata secondo le previsioni contenute negli atti regolamentari dell’Ente 

 
Vista la nota 25033 del 28/11/2024 con la quale la Provincia di Matera ha trasmesso i verbali di gara e la 
relativa proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice; 
 
Preso atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 17, co. 5, del Codice dei contratti pubblici, 
propone l' aggiudicazione dell'appalto di che trattasi in favore dell'operatore economico ATI ARCO. S.R.L. -
CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. che ha totalizzato il punteggio complessivo di 93,240 e 
proposto un ribasso equivalente del 13,878% sull'importo posto a base d'asta, una riduzione del 20% sui tempi 
di progettazione ed una riduzione del 20% su tempi di esecuzione dell'opera; 
 
Considerato che, per appalti relativi ai lavori finanziati nell’ambito del PNRR,  la normativa applicabile è 
costituita, ratione temporis e ratione materiae, dal nuovo Codice appalti, di cui al D. Lgs. 36/2023, e dal c.d. 
Decreto semplificazioni, di cui al D.L. 76/2020 (si veda l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. 36/2023). 
 
Preso atto che la lett. a) dell’art. 8 del D.L. 76/2020 prevede che,  per le gare finanziate con i fondi del PNRR,  
è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.  
 
Preso atto che, tale deroga deve essere letta in connessione con l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, 
secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
prescritti requisiti, con l’effetto che poiché la consegna in via d’urgenza è consentita prima della verifica dei 
requisiti, ne consegue che essa può avvenire non solo prima della stipula del contratto, ma anche prima che 
l’aggiudicazione divenga efficace. 
 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e smi ; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
- il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 

108/2021 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
 



 

 
Ritenuto opportuno procedere;  
 

DETERMINA  
 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per le motivazioni 
espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate 

• DI APPROVARE  i verbali di gara in narrativa richiamati relativi alla procedura aperta avente ad 
oggetto: “PNRR – Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 
3 – cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale, Investimento 2.4: “sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio 
culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea d’azione n. 1 sicurezza 
sismica nei luoghi di culto, torri e campanili. Appalto integrato progettazione esecutiva ed 
esecuzione degli “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA SAN 
FRANCESCO DI ASSISI IN MATERA”:  

• DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice 
in favore dell'operatore economico ATI ARCO. S.R.L. -CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 
S.R.L. che ha totalizzato il punteggio complessivo di 93,240 e proposto un ribasso equivalente del 
13,878% sull'importo posto a base d'asta, una riduzione del 20% sui tempi di progettazione ed una 
riduzione del 20% su tempi di esecuzione dell'opera 

• DI PRENDERE ATTO che la SUA della Provincia di Matera ha avviato la verifica dei requisiti 
previsti dalla norma; 

• DI DISPORRE E AUTORIZZARE,  ai sensi della lett. a) dell’art. 8 del D.L. 76/2020, l'esecuzione 
in via anticipata e d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto,  del 
servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA relativa all’intervento di cui trattasi; 

• DI COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed ai concorrenti che hanno 
presentato un’offerta ammessa in gara ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. b) e c),  attraverso la  
piattaforma di gara; 

• DI DARE ATTO che la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo online della Arcidiocesi di Matera – Irsina  da oggi per 15 giorni 
consecutivi; 

• DI DARA ATTO che la somma rinveniente dal presente atto sarà contenuta nel quadro economico 
dell’intervento e, pertanto, finanziata con i fondi del PNRR; 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro 

 

 
 

  



 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questa Arcidiocesi Sez. Albo pretorio  (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): 
www.chiesadimaterairsina.it 
 
 
Matera, 03/12/2024 
 

  Il Responsabile del Procedimento  
Ing Laura Montemurro  

 
 
 

 

http://www.chiesadimaterairsina.it/

		2024-12-03T09:46:05+0100
	LAURA MONTEMURRO


		2024-12-03T09:46:05+0100
	LAURA MONTEMURRO




